
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 01940/2019 del 19/06/2019

N° DetSet 00153/2019 del 19/06/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Copertura assicurativa rischio conducente.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01940/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03121-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 19/06/2019 al 04/07/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01940/2019 del 19/06/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso che con nota prot. n.1690 in data 22/2/2019 il Dirigente del Settore Polizia Locale ha
richiesto l’attivazione delle polizze RCA, integrate con la copertura rischio conducente, per n. 6
motocicli di nuova acquisizione:

Che con determinazione DSG n. 1524/2019 del 10/5/2019 è stata disposta la copertura RCA
mediante inclusione nella polizza “RCA Libro Matricola” dell’Ente, mentre, per quanto attiene
alla copertura dei rischi “Infortunio conducente”, si è acquisito indirizzo dalla Giunta Comunale,
trattandosi di coperture assicurative non obbligatorie, da estendere a tutti i mezzi in dotazione
all’Ente;

Che con delibera di G.C. n.159 del 18/4/2019 è stato dato indirizzo al Dirigente del Settore
Risorse Economiche e Finanziarie di porre in essere gli atti gestionali di competenza per la
copertura dei rischi “infortunio conducente” per tutti i mezzi di proprietà dell’Amministrazione
Comunale e per i soli rischi non considerati nelle coperture assicurative previste dalla legge;

Che, in esecuzione a quanto disposto con la sopra richiamata delibera, con nota prot. n.34574
del 3/5/2019 la società GBSapri S.p.A., aggiudicataria del servizio di brokeraggio del Comune di
Matera, è stata invitata ad esperire indagine di mercato finalizzata alla individuazione
dell’operatore economico cui affidare i servizi sopra richiamati sino a tutto il 30/6/2021, data di
scadenza dei contratti assicurativi dell’Ente, con massimali pari a €100.000,00 in caso morte e
invalidità permanente;  

Che con nota pec prot. n.43222/2019 del 4/6/2019 il broker ha inviato le risultanze dell’indagine
di mercato dallo stesso espletata dalla quale si evince che delle n.6 Compagnie interpellate,
hanno corrisposto all’invito le seguenti Società richiedendo un premio complessivo annuo,
riferito a n.53 mezzi di proprietà comunale, a fianco di ciascuna specificato:

-          AIG/ASSIB                                       €1.643,00 (€31,00/cad.);

-          UNIPOLSAI Assicurazioni               €   795,00 (€15,00/cad.);

-          GENERALI ITALIA                        €1.272,00 (€24,00/cad.);

Si ritiene pertanto di poter procedere, a termini dell’art.36, comma 2, lettera a, del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i., all’affidamento diretto della copertura infortuni conducente alla Compagnia
UNIPOLSAI Assicurazioni, al prezzo unitario annuo di €15,00, per complessivi €795,00 annui,
per n.53 mezzi di proprietà comunale, salvo regolazione e con frazionamento annuale del
premio, con decorrenza dal 30/6/2019 sino al 30/6/2021;

Si dà atto che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 il codice identificativo di gara è CIG
 Z5B28DAC8A;

Tutto ciò premesso, si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di
approvazione”;     

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e



3DSG N° 01940/2019 del 19/06/2019

delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
adottato con Delibera di Giunta Comunale n.50/2018;

Matera, 17/6/2019                                                                                   IL RUP

                                                                                                      Angela Andrisani

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

-        la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per essere approvata;

-   di procedere, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i., all’affidamento diretto della copertura infortuni conducente alla Compagnia
UNIPOLSAI Assicurazioni, al prezzo unitario annuo di €15,00, per complessivi €795,00 annui,
per n.53 mezzi di proprietà comunale, salvo regolazione e con frazionamento annuale del
premio, con decorrenza dal 30/6/2019 sino al 30/6/2021;

-   di dare atto, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010, che il codice identificativo di gara è
Z5B28DAC8A;

-   di finanziare la spesa con i fondi prenotati sui capitoli dei rispettivi bilanci di competenza con
determinazione DSG n.515 del 22/2/2018;

-   di dare atto, che la presente determinazione sarà pubblicata, entro due giorni dalla data di
adozione,  sul profilo del committente nel sito istituzionale dell’Ente www.comune.mt.it, nella
Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, nonché sul sito informatico del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC,
anche tramite il sistema informatizzato regionale SIAB della Regione Basilicata;

-   di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Economato
e Provveditorato, sig.ra Angela Andrisani.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n.50/2018.

                                                                                                           IL DIRIGENTE  

http://www.comune.mt.it


4DSG N° 01940/2019 del 19/06/2019

                                                                                   Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

AA/

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


